
 

労働会館改修電気設備工事請負契約の変更について 

 
 
 労働会館改修電気設備工事請負契約（令和６年３月１８日議決、令和６年１２月２４日

市長の専決処分にて完成期限の変更）の一部を次のように変更する契約を締結するもの 
 
１ 変更内容 

４の契約金額「１，３１３，５１０，０００円」を「１，４６１，１６７，４００円」

に変更する。 
 
２ 労働会館改修電気設備工事請負契約の締結について（令和６年２月１３日提出、令和

６年３月１８日議決） 
１ 工 事 名   労働会館改修電気設備工事 
２ 工 事 場 所   川崎市川崎区富士見２丁目５番２号 
３ 契 約 の 方 法   一般競争入札 
４ 契 約 金 額   １，３１３，５１０，０００円 
５ 完 成 期 限   令和７年１２月２２日 
６ 契約の相手方   川崎市高津区子母口９８７番地 

丸井・光陽共同企業体 
代表者 株式会社 丸井電設 

代表取締役 品田 勝之  
構成員 株式会社 光陽電業社 

代表取締役 小川 公利 
  
３ 地方自治法第１８０条の規定による市長の専決処分の報告について（令和６年１２月 

２４日専決処分、令和７年２月１３日提出） 
  市長の専決事項の指定第４項による専決処分 
   変更前完成期限  令和７年１２月２２日 
   変更後完成期限  令和８年７月３１日 
 
４ 変更理由 
  公共工事設計労務単価等の改定（令和６年３月）に伴う特例措置による契約金額の変

更を行うとともに、労働会館改修工事における地中埋設物の撤去に伴う契約金額の変

更及び完成期限の変更を行うもの 

1

報告事項No.９



 

参考資料 
労働会館改修電気設備工事請負契約の変更関係 

 
１ 川崎市契約条例【抜粋】 
  （議会の議決を要する契約） 

第５条 地方自治法第９６条第１項第５号の規定により、議会の議決を要する契約は、

予定価格６００，０００，０００円以上の工事又は製造の請負とする。 
２ 地方自治法【抜粋】 

（議決事件） 
  第９６条 普通地方公共団体の議会は、次に掲げる事件を議決しなければならない。 
   ５ その種類及び金額について政令で定める基準に従い条例で定める契約を締結す

ること。 
 
 

2



地方自治法第１８０条の規定による市長の専決処分の報告について 

 

（１） 工事請負契約のやむを得ない理由による完成期限の変更（１件） 

 労働会館改修電気設備工事（令和６年議案第２７号） 

議 決 

年月日 

変更事項 専決処分 

年 月 日 
変更理由 

変更前 変更後 

6.3.18 

完成期限 

令和７年 

１２月２２日 

完成期限 

令和８年 

７月３１日 

6.12.24 

労働会館改修工事における地中埋設

物の撤去に伴い、完成期限の変更を行

うもの 

 

（２）工事請負契約の契約金額の変更及びやむを得ない理由による完成期限の変更（２件） 

 労働会館改修工事（令和６年議案第２６号） 

議 決 

年月日 

変更事項 専決処分 

年 月 日 
変更理由 

変更前 変更後 

6.3.18 

契約金額 

4,147,000,000 

円 

 

完成期限 

令和７年 

１２月２２日 

契約金額 

4,545,082,300 

円 

 

完成期限 

令和８年 

７月３１日 

6.12.24 

公共工事設計労務単価等の改定（令

和６年３月）に伴う特例措置による契

約金額の変更を行うとともに、地中埋

設物の撤去に伴う契約金額の変更及び

完成期限の変更を行うもの 

 

 労働会館改修空気調和設備その他工事（令和６年議案第２８号） 

議 決 

年月日 

変更事項 専決処分 

年 月 日 
変更理由 

変更前 変更後 

6.3.18 

契約金額 

1,815,000,000 

円 

 

完成期限 

令和７年 

１２月２２日 

契約金額 

1,920,697,900 

円 

 

完成期限 

令和８年 

７月３１日 

6.12.24 

公共工事設計労務単価等の改定（令

和６年３月）に伴う特例措置による契

約金額の変更を行うとともに、労働会

館改修工事における地中埋設物の撤去

に伴う契約金額の変更及び完成期限の

変更を行うもの 

 

3

報告事項No.１０


